
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  111   Del  13-12-2022

Oggetto: Art. 27 Legge n. 448/1998. - Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di
testo per l'anno scolastico 2022/2023. - Provvedimenti. - (Giunta Comunale
in videoconferenza).

L'anno  duemilaventidue il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 15:25, convocata nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge  23-12-1998 n. 448 concernente “Misure di finanza pubblica per la
stabilizzazione e lo sviluppo”;

Visto, in particolare, l’art. 27 comma 1° della citata legge che prevede la fornitura gratuita
totale o parziale, dei libri di testo a  favore degli alunni frequentanti le scuole dell’obbligo,
nonché la fornitura, anche in comodato, di libri di testo agli studenti delle scuole secondarie
superiori, con autorizzazione di spesa, a carico del bilancio dello Stato;

Visto il D.P.C.M. n. 320 del 05-08-1999 in particolare gli artt. 1 e 2 che fissano i criteri per
l’individuazione dei beneficiari e per la determinazione della situazione economica degli
stessi;

Visto il D.P.C.M. 04-07-2000, n. 226, contenente modificazioni al citato D.P.M.C. n.
320/99, pubblicato sulla G.U. n. 191 del 17-08-2000;

Rilevato che possono accedere al beneficio della fornitura di libri di testo gli alunni
che adempiono all’obbligo scolastico e gli studenti della scuola secondaria superiore che
appartengono a nuclei familiari nei limiti del valore ISEE  massimo di € 15.493,71;

Considerato che al Comune di Valle Castellana, per l’espletamento delle funzioni di cui
sopra, la Regione Abruzzo con Deliberazione di G. R. n. 683 del 16.11.2022, debitamente
inviata via pec il 01.12.2022 ed acquisita agli atti dell’Ente in data 06.12.2022 prot. 9164, che
si allega al presente deliberato, ha attribuito a questo Ente la somma complessiva di €
2.077,76 di cui € 1.341,40  per riparto allievi scuola secondaria di 1° grado ed € 746,36  per
allievi scuola secondaria di 2° grado;

Ritenuto di dover stabilire i criteri e le modalità per l’erogazione dei benefici ai
soggetti richiedenti nel modo seguente: “Contributo  in proporzione  alle spese sostenute e
documentate entro il limite dei fondi assegnati dalla Regione a questo Comune, per ciascun
studente (con redditi familiari entro il limite del valore ISEE in corso di validità al momento
della domanda)”;

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, dai Responsabili
di Area competenti;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi,

D E L I B E R A



Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi1.
della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990;

Di dare atto della  Deliberazione di G. R. n. 683 del 16.11.2022 debitamente inviata2.
via pec il 01.12.2022 ed acquisita agli atti dell’Ente in data 06.12.2022 prot. 9164, che
si allega al presente deliberato, ha attribuito a questo Ente la somma complessiva di €
2.077,76 di cui € 1.331,40  per riparto allievi scuola secondaria di 1° grado ed €
746,36  per allievi scuola secondaria di 2° grado;

Di stabilire per i motivi espressi in narrativa, in applicazione della legge 23-12-1998 n.3.
448, i criteri e le modalità per l’erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti nel
modo seguente: “Contributo in proporzione  alle spese sostenute e documentate entro
il limiti dei fondi  assegnati dalla Regione Abruzzo a questo Comune, per ciascun
studente (con redditi familiari entro il limite del valore ISEE in corso di validità al
momento della domanda)”;

Di dare atto che sarà di competenza del Responsabile di Area Affari Generali, Dott.4.
Giovanni Di Saverio, istruire la documentazione pervenuta e provvedere, così, alla
liquidazione delle spettanze dovute agli alunni aventi diritto;

Di dare atto che sarà inviato alla Regione Abruzzo – Servizio Istruzione – apposito5.
prospetto di rendicontazione debitamente compilato, relativo alle spettanze dovute agli
alunni che avranno presentato domanda ed aventi diritto;

Infine, con separata unanime votazione, si dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 267/2000.



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 09-12-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio

Giovanni

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 09-12-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 13-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


